ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ ĐỨC THỊNH

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Thịnh, ngày       tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các giải pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm

Kính gửi:   Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Thực hiện Văn bản số 8326/BNNMT-CNTY ngày 25/10/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc nghiêm túc triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải

pháp phòng, chống bệnh Cúm gia cầm (CGC); Văn bản số 8347/UBND-NL5

ngày 29/10/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc thực hiện các giải pháp phòng,

chống bệnh Cúm gia cầm; Văn bản số 8347/UBND-NL5 ngày 29/10/2025 của

UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc thực hiện các giải pháp phòng, chống bệnh Cúm gia

cầm; UBND xã Đức Thịnh báo cáo như sau:

Bệnh cúm gia cầm đang là một mối đe dọa đối với ngành chăn nuôi, có khả

năng lây lan nhanh và gây thiệt hại kinh tế nghiêm trọng, đồng thời tiềm ẩn nguy

cơ ảnh hưởng đến sức khỏe con người. Tại địa bàn xã Đức Thịnh quy mô chăn

nuôi gia cầm tương đối lớn và chủ yếu là chăn nuôi nhỏ lẻ tại các hộ gia đình

nhiều nên nguy cơ đối mặt với rủi ro cao về dịch bệnh, đặc biệt là trong giai đoạn

chuyển mùa và trong quá trình vận chuyển, tiêu thụ gia cầm tăng cao vào cuối

năm 2025. Trước tình hình đó, UBND xã Đức Thịnh đã kịp thời ban hành các

văn bản chỉ đạo, tuyên truyền nhằm chủ động phòng ngừa và kiểm soát dịch

bệnh. Cụ thể vào đầu tháng 11 năm 2025 đã ban hành Văn bản số 1256/UBND-

KT, ngày 04/11/2025 về việc trển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống

bệnh cúm gia cầm năm 2025. Kết quả chỉ đạo thực hiện các biện pháp gồm:

1. Thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động kiểm tra, giám

sát gia cầm có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời phát hiện, báo cáo chính

quyền, cơ quan thú y và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tuyệt

đối không buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, vứt xác gia cầm, chất

thải chưa qua xử lý ra môi trường; thực hiện nghiêm các biện pháp chăn nuôi an

toàn sinh học; thường xuyên vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hóa chất để tiêu diệt các

loại mầm bệnh và đồng thời đăng ký tiêm phòng vắc xin CGC cho đàn gia cầm.

2. Chỉ đạo UBMT Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể và các đồng chí thành viên

trong BCĐ phát huy vai trò trách nhiệm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận

động các hộ chăn nuôi chấp hành tốt việc tiêm phòng đợt 2/2025 và tuyên truyền

công tác phòng chống dịch có hiệu quả.

3. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các thôn.

4. Chỉ đạo các thôn, các trang trại tổ chức tốt việc thực hiện công tác tiêm

phòng định kỳ đợt 2 cho đàn gia cầm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các giải pháp phòng, chống bệnh Cúm

gia cầm; UBND xã Đức Thịnh kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường xem

xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hải

		2025-11-20T09:38:22+0700

		2025-11-20T09:47:36+0700

		2025-11-20T09:47:37+0700

		2025-11-20T09:48:28+0700